СОВЕТ КНЯЗЕВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НАЗЫВАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
29.05.2023 г										№145
с. Князево
Об итогах работы Администрации
Князевского сельского поселения за 2022 год

Заслушав и обсудив отчёт Главы Князевского сельского поселения
Багаутдинова Фидаиля Нажиповича об итогах работы Администрации Князевского сельского поселения за 2022 год. Совет Князевского сельского поселения РЕШИЛ:

1.Отчёт Главы Князевского сельского поселения об итогах работы Администрации Князевского сельского поселения за 2022 год принять к сведению (приложение № 1).

2. Администрации Князевского сельского поселения в 2023 году:
- продолжить работу по решению вопросов местного значения;
- принять меры по увеличению собственных доходов бюджета сельского поселения.

Глава
сельского поселения							Ф.Н. Багаутдинов

Отчет главы Князевского сельского поселения

Уважаемые жители Князевского сельского поселения! Администрация Князевского сельского поселения при решении вопросов местного значения руководствуется Конституцией Российской Федерации, 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправлеия в Российской Федерации", областными законами, Уставом Князевского сельского поселения.
       На территории поселения находятся 2 школы в с.Князево и д. Дурбет.       В настоящее время в МКОУ «Князевская  Сош» обучается 52 учащихся. Функционирует 1 учреждение дополнительного образования, которое посещает 9 детей, 1 ДК и 1 сельский клуб, 3 библиотеки, 1 амбулатория, 3 ФАПА по всем населенным пунктам работу осуществляет 1 медработник. Торговое обслуживание населения осуществляют 2 магазина и 2 нестационарных торговых объекта.
          На территрии поселения располагается 4 населенных пункта, в которых насчитывается  269 дворов( Князево-147, Кабаново-30, Дурбет-65, Лебяжье-27),проживает фактически 675 человек( Князево-402, Кабаново-63, Дурбет-160, Лебяжье-50), численность населения по данным похозяйственного учета составляет 1121 человек, из них – детей от 0 до 18 лет 249, пенсионеров - 238 человек. Трудоспособное население – 634.
За 2022 год родилось-2 детей, умерло-10 человек.
      Имееют личное подсобное хозяйство в 136 дворах -поголовье КРС составляет -513 голов, из них коров -230, свиньи-17, овцы-635, лошади-80. Учет поголовья скота производится только со слов хозяина. Численность поголовья скота в личных подворьях снижается каждый год.   Закуплено 17т молока, выплачено субсидии 52,5 тыс. руб.

        Бюджет поселения состоит из налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений, бюджетов другого уровня.
В соответствии с утвержденным бюджетом его доходная часть на 2021 год была утверждена в сумме 4млн. 548 тыс. руб. В бюджет поселения за 2021год поступило доходов из всех источников почти 7 мил.826 тыс. рублей (выделины деньги районом на Чс-30 тыс, рублей; ремонт дороги  0,868км. ул. Советская -1,6 млн)
Собственных доходов в бюджет поселения за 2022 год поступило – 2мил. 12 тыс. руб. что составляет 27 %  от общего объема бюджета поселения, в том числе:
- налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 67 тыс.руб.;
- налог на имущество физ. лиц- в сумме 13 тыс. руб.
- земельный налог в сумме 153 тыс.руб.
- за аренду имущества и компенсация за теплоснабжение в сумме -828 тыс.руб.
Сколько мы соберем местных налогов от наших жителей, напрямую зависит решение вопросов местного значения( содержание дорог, освещение).
- недоимка по земельному налогу 94 тыс. рублей
-недоимка по имуществу 4 тыс. руб.
Расходная часть бюджета Князевксого сельского поселения за 2022 год исполнена в объеме 7 млн. 815 тыс. рублей,
- На благоустройство(освещение, ремонт памятников) израсходовано более – 18 тыс. руб.,
-дотация за молоко 52,5 тыс. руб.,
-капитальный ремонт дороги с. Князево, ул. Советская(868м) выделено 1 млн,685 тыс. рублей
-освещение улиц-50тыс.рублей.
Администрацией Князевского сельского поселения проводится большая работа с населением по организации благоустройства, очистки, озеленения и уборки населенных пунктов Князевского сельского поселения.
       На протяжении всего 2022 года во всех населенных пунктах сельского поселения были проведены сходы граждан, на которых поднимались вопросы по обеспечению должного санитарного состояния приусадебных участков личных домовладений и организаций. Были проведены субботники в учреждениях и организациях, на приусадебных участках и кладбище. проводилось скашивание обочины дорог и территорий обьектов, находящихся в собственности поселения. За нарушение Правил благоустройства выдано 5 предписания( бродячий скот). В поселении установлено 11 площадок для сбора мусора.
 Администрация Князевского сельского поселения ежегодно заключает договор с Центром занятости населения на организацию общественных работ. В летний период было трудоустроено через центр занятости 19 человек, 4 из которых подростки,  которые занимались скашиванием травы и благоустройством населенных пунктов. (покраской, побелкой, ремонтом памятников и ограждений).
Водоснабжение жителей производит РЭУ-2 ОАО " Омскоблводопровод" существует проблема по оплате за потребленную воду жителями сельского поселения. Долг за воду составляет -194 тыс. рублей. К частному водопроводу подключены 185 обонента. Жители д. Лебяжье обеспечены водой из пункта продажи, а жители д. Кабаново доставка воды один раз в неделю.
[bookmark: _GoBack]       В целях стабилизации обстановки с пожарами проделана следующая работа: Регулярно осуществляется сбор и обмен информации с Называевской Пожарной Частью в области защиты населения и территорий от ЧС. Оповещение и информирование осуществляется с помощью вывешивания информации на информационных стендах, по средствам телефонной связи, кроме того во всех населенных пунктах сельского поселения за старостами закреплены громкоговорители и ручная сирена в Администрации сельского поселения. С населением сельского поселения проводятся профилактические беседы по правилам пожарной безопасности в быту.  Имеется пожарный пост. Совместно с участковым проводились обследования жилых помещений неблагополучных семей, которым давались рекомендации по пожарной безопасности. Административное здание оборудовано пожарной сигнализацией.
       К вопросам ведения администрации относится и организация отдыха населения. В данном направлении работают один ДК и 1 клуб. В соответствии с планами работ этих учреждений поводятся праздничные мероприятия, посвященные различным праздникам. Организована работа библиотечного обслуживания населения. Работа библиотеки не ограничивается только книговыдачей, в ней регулярно проводятся тематические мероприятия, посвященные торжественным датам, встречи с детьми дошкольного и школьного возраста.
              Также на территории сельского поселения имеется почтовое отделение, с доставкой почты и доставкой пенсий на дом проблем нет. В здании Дк имеется терминал самообслуживания принадлежащий «Сбербанку России».
       Работа администрации сельского поселения строится на тесном взаимодействии с администрацией района, с населением сельского поселения, большую работу провлодят старосты деревень. Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют времени. Администрация поселения будет и в дальнейшем работать над тем, чтобы жизнь наших жителей стала лучше и комфортнее. Огромное спасибо специалистам всех служб района за их профессионализм, за готовность всегда оказать практическую помощь в решении назревших вопросов. Будем надеяться на дальнейшее взаимопонимание и сотрудничество.